1 Licença concedida com eficácia suspensa por força do art. 26, §2o do Decreto Estadual n"47.38312018

1. Resumo

Trata-se de empreendimento de parcelamento do solo urbano de uso predominantemente residencial,
com instalação iniciada no ano de2011, para a implantação de 413 (quatrocentos e treze) lotes, para uma
população estimada de 1680 (mil, seiscentos e oitenta) habitantes.

Pertencente à empresa Peixoto & Souza Empreendimentos lmobiliários Ltda - ME e denominado
Loteamento Ouro Verde, localiza-se na Zona de Expansão Urbana - ZEU do município de Governador
Valadares/MG, conforme a Lei Complementar Municipal n.201, de 19 de outubro de 2015, que dispõe sobre

[...]

do imóvel rural denominado Fazenda Rancho Ouro Verde, localizando-se à margem do prolongamento da
Avenida Minas Gerais após o bairro Cidade Nova.

Trata-se do parcelamento do solo urbano de uso predominantemente residencial, com a implantação
de 413 (quatrocentos e vinte) lotes, para uma populaçâo estimada de 1680 (mil, seiscentos e oitenta)
habitantes.

Figura 01: Localizaçáo

Fonte: Autos do ProcessoAdministrativo de LOC n'3O12212016NúnM7.

A área total do loteamento é de 40,4093ha (quarenta hectares, quarenta ares e noventa e três

centiares), implicando em uma área útil de 22,9238ha (vinte e dois hectares, noventa e dois ares e trinta e

[...]

Medidas mitigadoras: O empreendimento em questão já se encontra inserido em região que possui serviços

básicos à população, estando localizado em área limÍtrofe a outros loteamentos já consolidados, atualmente

bairros. AArea lnstitucional do empreendimento possui 11.461,9'1 m2 (onze mil, quatrocentos e sessenta e

um, vÍrgula noventa e um metros quadrados), pertencente atualmente ao IFMG - lnstituto Federal de Minas

Gerais - Campus Governador Valadares Atualmente, que oferece cursos de educaçâo nível técnico integrado

ao ensino rnédio, nível técnico subsequente, superior e pos-graduação.